ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 1/4
Mural Eletrônico – 2016-051.doc – 19/04/2016

Edital n° 001/2016
Convocação Sessão Ordinária

Ficam notificados os Conselheiros, as partes interessadas e os seus respectivos
advogados para comparecerem a primeira Sessão Ordinária do PLENO do Egrégio
Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Ba, que será realizada no próximo dia 27 de
abril de 2016 (quarta-feira), às 15h, na sede da entidade, situada na Praça Teixeira
de Freitas n° 16, Piedade, quando serão julgados os processos constantes da pauta
abaixo-(Art.  64,CED).  PAUTA: 01.Processo  n°  458/16-Consulta-Consulente:  Dra.
Taiana Nobre Veloso Oliveira, REL:Dr. ALEXANDRE COSTA DA FONSECA, REV:
Dr.  DERALDO  BARBOSA  BRANDÃO  FILHO;02.Processo  n°  470/16-Consulta-
Consulente: Dr. Guilherme Scofield Souza Muniz, REL: Dr. MARCELO JUNQUEIRA
AYRES FILHO, REV: Dr. VICENTE MAIA BARRETO DE OLIVEIRA; 03.Processo n°
467/16-Consulta- Consulente: Dr. José Otávio de Santana Silva, REL: Dr. JAIME
AUGUSTO FREIRE DE CARVALHO MARQUES, REV: Dr. MARCOS LUIZ ALVES
DE MELO;04.Processo n° 468/16-Consulta- Consulente: Dr. José Otávio de Santana
Silva, REL: Dra. LISIANE MARIA GUIMARÃES SOARES, REV: Dr. PAULO SÉRGIO
MACIEL O´DWYER;05.Processo n° 466/16-Consulta Consulente:  Dra. Lícia Carla
Oliveira  Silva,  REL:  Dr.  EDUARDO  LIMA  SODRÉ,  REV:  Dr.  JOSÉ  CARLOS
TEIXEIRA TORRES JÚNIOR; 06.  Processo n° 465/16-Consulta – Consulente: Dr.
Pedro  Thiago  da  Silva  Rocha,  REL:  Dra.  FLÁVIA  SMARCEVSKY  PEREIRA
BURATTO, REV: Dr. VINICIUS BRIGLIA PIINTO; 07. Processo n° 469/16-Consulta
–  Consulente:  Dr.  Eduardo  Rodrigues  de  Souza,  REL:  Dr.  JOSÉ  FERNANDO
TOURINHO JÚNIOR,  REV: Dr.  FERNANDO BRANDÃO FILHO; 08.  Processo n°
641/15-Consulta –  Consulente:  Dr.  Ricardo  Penalva  de  Oliveira,  REL:  Dr.
FERNANDO BRANDÃO FILHO, REV: Dr. VICENTE MAIA BARRETO; 08.

O que ocorrer.
Publique-se. SSA, 18/04/16.

Waldir Santos - Presidente
TED/OAB-BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 2/4
Mural Eletrônico – 2016-051.doc – 19/04/2016

Edital n° 002/2016
Convocação Sessão de Julgamento

PRIMEIRA TURMA

Ficam convocados os Conselheiros integrantes da PRIMEIRA TURMA da OAB-BA,
as  partes  interessadas  e  os  seus  respectivos  advogados  para  comparecerem à
primeira Sessão Ordinária, que será realizada no próximo dia 03 de maio de 2016
(terça-feira), às 15h, na sede da entidade, situada na Praça Teixeira de Freitas n°
16, Piedade, quando serão julgados os processos constantes da pauta abaixo (Art.
64,CED).OBS:  Os  processos  que  não  forem julgados  na  referida  Sessão  serão
automaticamente  incluídos  na  pauta  da  Sessão  subsequente,  devidamente
publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-CP). PAUTA:
01.Processo n° 11.578/11 – Interessados: 2a Vara Criminal/SSA, I.L.B.S.F.(OAB-
BA 25.005), Adv: Inalva Lima Bezerra Silveira Ferreira, REL, Dr. ANTONIO JOÃO
GUSMÃO CUNHA;02.Processo n° 16.505/01 – Interessados: Aline Alves Bandeira,
C.H.A.S.(OAB-MG  23.469),  DEF:  Dr.  Pedro  dos  Santos  Lousado,  REL:  Dr.
ANTONIO  JOÃO  GUSMÃO  CUNHA;03.Processo  n°  13.225/11 –  Interessados:
Francisco  Gabriel  Barbosa,  E.M.N.(OAB-BA  3873),  DEF:  Dra.  Rafaela  Silva
Carvalho, REL: Dr. FABIANO FEITOSA;  04.Processo n° 4281/09 – Interessados:
Rodrigo Silva Kruschewscky, Jackson Kruschewsky de Andrade, G.A.R.A.(OAB-BA
19.983), Adv: Gine Alberta Ramos Andrade Kinjyo, REL: Dr. FABIANO FEITOSA;
05.Processo n° 5786/08 – Interessados: Belmiro Souza Carquexa, A.A.C.F.(OAB-
BA  5844),  Adv:  Anísio  Antonio  da  Costa  Freire,  REL:  Dr.  JOSE  FERNANDO
TOURINHO  JUNIOR;  06.Processo  n°  2429/10 –  Interessados:   Luiz  Carlos  da
Costa Souza, N.V.A.S.(OAB-BA 13.408), A.C.V.R.S.(OAB-BA 13.739), Advs: Newton
Vitor Alves da Silva, Adelaide Chritstine de Vasconcelos Rodrigues Silva, REL: Dr.
MARCOS LUIZ ALVES DE MELO;07.Processo n° 7709/08 – Interessados: Edilene
Cardoso de Carvalho, M.B.A.J.(OAB/BA 6090), DEF: Dr. Glauber Jader, REL: Dr.
PAULO SERGIO O´DWYER;  08.Processo n° 14.114/10 –  Interessados: 4a Vara
Cível/Itabuna,  L.G.V.(OAB/BA  12.720),  Adv:  Luciano  Guimarães  Vieira,  REL:  Dr.
PAULO SÉRGIO O´DWYER; 09.

O que ocorrer. SSA, 18/04/16.

WALDIR SANTOS -
Presidente Primeira Turma-TED.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 3/4
Mural Eletrônico – 2016-051.doc – 19/04/2016

Edital n° 003/2016
Convocação Julgamento -3ª Turma

Ficam convocados os Conselheiros integrantes da TERCEIRA TURMA, as partes
interessadas e os seus respectivos advogados para à primeira Sessão Ordinária de
Julgamento,  que será realizada no próximo dia  02 de maio de 2016 (segunda-
feira),  14h, na  sede  da  entidade,  situada  na  Praça  Teixeira  de  Freitas  n°  16,
Piedade, quando serão julgados os processos constantes da pauta abaixo (Art. 64,
Código de Ética).OBS:Os processos que não forem julgados na referida Sessão
serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente, devidamente
publicada  no  DPJ e  Mural  Eletrônico  OAB (Resolução  n°  003/2016-CP).PAUTA:
01.Processo n° 24.202/11 – Interessados: Ex Of. OAB/BA Portaria 1346/11, R.A.C.
(OAB/BA  5341),  Patronos:  Dr.  Luiz  Vital  Alves,  Dr.  Pedro  Henrique  Silveira
Duarte,REL:Dr.ADRIANO  ALMEIDA  FONSECA;02.Processo  n°  13.496/13 –
Interessados: João de Deus da Silva Araújo, M.C.M.(OAB/BA 6547), Adv: Marcelo
de Carvalho Monteiro, REL: Dr. ALEXANDRE COSTA DA FONSECA;03.Processo
n°  14.322/08 –  Interessados:  Josevaldo  Palha  de  Oliveira,  A.B.G.F.N.(  OAB-BA
899B),  Adv:  Augusto  Bernardo  Guedes  da  Fonseca  Neto,  REL:  Dr.  MARCOS
FERRER  SANTIAGO;04.Processo  n°  18.919/07 –  Interessados:  Ricardo  Rafael
Cunha  Fonseca,  J.M.P.A.(OAB/BA  18.850),  DEF:  Dr.  Pedro  Augusto  Macedo
Machado, REL: Dr. VINICIUS BRIGLIA PINTO;05.

O que ocorrer.
Publique-se. SSA,18/04/16.

RAFAEL DE MENEZES TRINDADE BARRETO-
Presidente 3ª Turma-TED.

Edital n° 004/2016
Convocação Sessão de Julgamento

SEGUNDA TURMA

Ficam convocados os Conselheiros integrantes da SEGUNDA TURMA, as partes
interessadas e os seus respectivos advogados para à primeira Sessão Ordinária de
Julgamento, que será realizada no próximo dia 11 de maio de 2016 (quarta-feira),
08:30h, na sede da entidade, situada na Praça Teixeira de Freitas n° 16, Piedade,
quando serão julgados os processos constantes da pauta abaixo (Art. 64, Código de
Ética).OBS:Os  processos  que  não  forem  julgados  na  referida  Sessão  serão
automaticamente  incluídos  na  pauta  da  Sessão  subseqüente,  devidamente

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página : 4/4
Mural Eletrônico – 2016-051.doc – 19/04/2016

publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução 003/2016-CP)  .PAUTA:
01  .  Processo nº   16.096/11 – Interessados: 12a Vara Criminal/SSA, M.A.P.S.(OAB-BA
10.6820), Patronesse: Dra. Cremilda Maria de Andrade, REL: Dr. JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA TORRES JUNIOR;02.Processo nº   25.262/07 – Interessados: Neusa Ma.
Gomes Vieira, C.A.S.B.(OAB-BA 1127-A), DEF: Dra. Carla Carreira Ramos Santos,
REL:Dr. JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES JUNIOR;03.Processo nº    10.090/08 –
Interessados:  Ivone  Celeste  Palma  Nogueira  Filho,  A.I.P.N.F.(OAB/BA  13.487),
Patrono: Dr. Divaney Ribeiro Gomes Nogueira, REL: Dr. RICARDO DE ALMEIDA
DANTAS;04.Processo nº   23.626/06 – Interessados: Juízo de Direito da Comarca de
Glória,  E.G.C.P.(OAB-BA  622-A),  REL:  Dr.  RICARDO  DE  ALMEIDA  DANTAS;
05.Processo  nº    12.436/08 –  Interessados:  Rozineide  da  Silva  Carneiro  Sousa,
A.M.M.(OAB-BA 25.376), Adv: Adriano Medeiros Mascarenhas, REL: Dr. VICENTE
MAIA  BARRETO  DE  OLIVEIRA;  06.Processo  nº    1771/06 –  Interessados:  Maria
Carvalho Soares, J.E.S.(OAB-BA 12.449), DEF: Dr. Rafael Trindade de Jesus, REL:
Dr.  VICENTE  MAIA  BARRETO  DE  OLIVEIRA;  07.Processo  nº    14.877/09 –
Interessados:  Geraldo  Oliveira,  E.M.S.(OAB-BA  25.421),  Patronesse:  Dra.  Maria
Tereza  Costa  da  Rocha,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA
GUIMARÃES;08.Processo nº    7203/07 –  Interessados:  1a Vara  do Trabalho/SSA,
A.C.C.S.(OAB-BA 8954), DEF: Dr. Elder José Almeida Santos, REL: Dr. NILSON
JORGE COSTA GUIMARÃES; 09.

O que ocorrer.

Publique-se. SSA, 19/04/2016.

SIMONE NERI
Presidente 2ª Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 - 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/